



12+

Бахет! Шатлык! Иминлек!

# ЯРМӘКӘЙ ЯНАЛЫКЛАРЫ

ЖОМГА,  
26 апрель,  
2024 ел  
№17 (8983)

Ижтимагый-сәясәт газета

1935 елның апреленән башлап чыга

erm-news.ru



## Яз һәм Хезмәт бәйрәме белән!

**Хөрмәтле район халкы  
һәм кунаклары!**

**1 Май – Яз һәм Хезмәт бәйрәме  
белән иң жылы һәм эчкерсез котлау-  
ларны кабул итегез!**

Вақыт үзү белән аныч исеме ничек кенә үзгәрмәсен, үл безнең өчен язның һәм хезмәтнең якты бәйрәме булып кала. Бу ике төшенчә беркайчан да үз аһәмиятен югалтмаячак. Тормышның яңа ритмын билгеләүче яздан без һәрвакыт яхшы үзгәрешләр көтәбез, аның белән яңалыкка өметләр баглыйбыз. Һәм без төгаен шуны

**Муниципаль район  
Хакимияте башлыгы  
И.Ә.РАЙМАНОВ.**

беләбез, бары тик тырыш хезмәт белән генә безнең киләчәгебез, һәркемнең иминлеге булдырыла ала. Хезмәт кешеләренә хөрмәт безнең планнарыбыз һәм ниәтләребезнең нигезендә ята. Район халкы һәрвакыт уртак иминлек хакына эшли белгән һәм үз куллары белән районны тагын да ягымлырак һәм уңайлырак итә.

Сезгә тыныч хезмәт, ныклы сәламәтлек, һәр йортта иминлек һәм яхшы язгы кәеф телибез. Оптимизм һәм яхшылыкка ышаныч сезне беркайчан да калдырмасын!

**Муниципаль район  
Советы рәисе  
Р.Я.КАМАЛИЕВ.**

### ● БЕЗНЕКЕЛӘРНЕ БЕЛЕГЕЗ!

## Ярмәкәй ветеринарлары призлы өчлектә. Котлыйбыз!

Югары патогенлы кош гриппы барлыкка килү сәбәпле килеп чыккан гадәттән тыш хәлне бетерү буенча Миякә районында төбәкара команда-штаб күнекмәләре үтте. Анда Гадәттән тыш ведомствоара комиссия әгъзалары, БР Ветеринария буенча дәрәжә комитеты, БР Авыл хужалыгы министрлыгы, БР буенча Россельхознадзор идарәсе вәкилләре, республиканың 24 районнан, шулай ук Ырынбур өлкәсенән һәм Татарстан Республикасынан белгечләр катнашты.



◀ Ахыры Знче биттә.

## "КАЙНАР ЛИНИЯ"

2024 елның 27 апрелдә район прокуратурасында 10.00 сәгаттән 16.45 сәгаткә кадәр 2-25-85 телефоны буенча хезмәт мөнәсәбәтләрен рәсмиләштерү һәм хезмәт законнары нигезендә хезмәт хакы түләү мәсьәләләре буенча "КАЙНАР ЛИНИЯ" узаачак. Шалтыратуларны район прокуроры ярдәмчесе Гимранов Радмир Фердинат улы кабул итә.

### ● ДЕМОГРАФИЯ

## Балаларга һәм ата-аналарга иң изге теләкләр!

### Саннар теле белән

2024 елның өч аенда районда 18 бала туган. Ничек кенә кызганыч булмасын, 64 кеше үлгән. Биш пар үзләрен никах жепләре белән бәйләгән һәм, кызганыч, шул ук сәндә парлар таркалган. ЗАГСның район бүлеге хезмәткәрләре тарафыннан аталыкны билгеләү турында өч акт язмасы теркәлгән.

Агымдагы елның гыйнварында туган Ярмәкәй авылының яңа кешеләре – малайлар:

без элегрәк язганча, районда беренче бала булып 10 гыйнварда Леана Александровна һәм Ринат Рамил улы Ибраһимовлар (Ярмәкәй авылы) гаиләсенең шатлыгы булып **Радель** дөньяга килде;

**Тамерлан** (әти-әнисе Эльвира Илфир кызы һәм Илдус Әхтәм улы Самиковлар),

Наимов **Әмир** (әти-әнисе Алина Инсаф кызы һәм Фәррух Икрәмов улы),



Лотфуллин **Тимерхан** Рөстәм улы (әнисе Зилия Ринат кызы).

Февраль балалары:

**Эмилия** Усман Ташлы һәм Иске Сүлле авылларында яшәүче Илүзә Нәркис кызы һәм Әлфис Әлфир улы Төхвәтуллиннар гаиләсендә туган.

Камалетдинова **Алисә** (Ярмәкәй авылы) Галина Александровна һәм

Артем Марат улының шатлыгы.

Юлдашов **Әхмәд** үзенә дөньяга килүе белән Суккул авылыннан Фирүзә Шәрәф кызы һәм Далержон Турсумамат улын сөөндөрдә.

**Кәрим** Исламбахты авылы халкын тулыландырды. Әти-әнисе Гыймаева Регина Марат кызы һәм Фәткыл-исламов Динар Рәмиз улы.

Гарипов **Марсель**. Улларын ире Фәнүр Илгиз улына Виктория Сергеевна (Урта Карамалы – Рәтамак) бүләк иткән.

Язның беренче ае – март безне алты сабый белән сөөндөрдә. Бу ай хатын-кызларныкы булса да, яңа туганнар – малайлар.

Ярмәкәй авылының яңа кешеләре: Түлбаев **Аскар**. Әти-әнисе Реналь Рәфил улы һәм Ильясова Гөлнәз Вилдан кызы.

Анастасия Сергеевна һәм Владимир Александрович улы Шестопаловлар гаиләсе сабый малай белән тулылана, аны **Артем** дип атайлар.

Субаев **Егор**. Әнисе Корнилова Анна Владимировна һәм әтисе Антон Дмитриевич.

Түбән Олы Елга авылында яшәүче Евграфовлар Любовь Ивановна һәм Геннадий Борисовичның гаиләсендә уллары туган. Малайга **Роман** дип исем куйганнар.

Гайфуллин **Эмиль** Владимирович. Әнисе Түбән Карамалы авылында яшәүче Айгөл Вилдан кызы.

Райман авылыннан Виолетта Борисовнаның улы туган, аңа **Степан** дип исем биргәннәр. Әтисе Николай Владимирович Федоров Ялан Чиша авылында яшәүче.

Бу көн сезнең гаиләгез өчен бик мөһим. Сабыйларыгызның дөньяга килүе сезне тагын да ныграк берләштерсен, һәм балалар көлүе күп шатлык китерсен. Сәламәт үссеннәр, мөмкин кадәр еш елмаегыз. Балаларга һәм ата-аналарга иң жылы теләкләр!

**Зөләйха ХАРИСОВА.**

Автор фотосы.

## Язылыгыз һәм бүләк отыгыз!

**Кадерле укучылар! 2024 елның икенче  
артыеллыгына язылу кампаниясе дәвам итә.  
Язылу кампаниясе башлану белән "Язылыгыз һәм  
отыгыз" республика акциясе дә старт алды. Ноутбук,  
моблоқ, киң диагональле телевизор, тундыргыч һәм  
робот-тузан суырткыч уйнатыла.**

Конкурста катнашу өчен республика һәм район басмаларына язылу рәсмиләштерергә кирәк.

Басма версиясенә почта бүлекчәсе аша, басма һәм электрон версияләренә **rbsmi.ru**. сайтында "Язылу" бүлегендә <https://rbsmi.ru/catalog/podpiska> язылырга мөмкин.

Акциядә катнашу өчен квитанция күчәрмәсен 450079, Уфа шәһәре, Октябрьнең 50 еллыгы урамы, 13, "Башкортстан Республикасы" БР ДУП, "Языл һәм от" билгесе белән яки [podpiska@rbsmi.ru](mailto:podpiska@rbsmi.ru) электрон адресына контакт телефонны, адрес һәм исем-фамилиясен күрсәтеп, юлларга кирәк.

Реклама хокукында.

### ● МӘНГЕЛЕК ДАН!

## Үз Ватанының Чын патриоты

Семен Макар авылында махсус хәрби операция барышында һәлак булган укчы батальон снайперы ефрейтор Ильин Владимир Александрович белән хушлаштылар.

◀ Ахыры Знче биттә.







## Башкортстанда янгынга каршы махсус режим турында нәрсәләрне белү зарур?

**Республиканың Гадәттән тыш хәлләр буенча дәүләт комитеты экспертлары белән берлектә Башкортстанда кертелгән янгынга каршы махсус режим үзгәртелгән турнда житкерәбез.**

**Нәрсә булган?**  
Башкортстанда 27 апрельдән аерым боерыкка кадәр янгынга каршы махсус режим кертелә. Ул гадәттә көз уртасына кадәр давам итә. Янгын хәвефе аеруча зур булган чор — эссе июнь һәм июль айлары.

Янгынга каршы махсус режим игълан ителде, хәтта үз участкасында узган елгы чүп-чарны яндыру өчен кечкенә учак тергезү дә тыела. Урманда һәм урман читендә учак ягу турында да әлегә онытып торырга кирәк. Урманга машинада яки мотоциклда керергә һәм анда тәмәке төпчәкләре ыргытырга да ярамый.

Бу чорда янгынга каршы инспекторлар, урманчылар, урындагы хахимият хезмәткәрләре урманнар, торақ пунктлар, дачалар буйлап йөриячәк һәм ачык ялкын булу-булмавын тикшерәчәк.

**Нигә шулай катгый, әлегә кенә эссе түгел бит?**

Эссе булу, асылда, мөһим дә түгел. Урманның корылыктан һәм кояштан янып китүе — уйдорма. Табигый шартларда үлән янып китү температурасына кадәр яшен сукканда гына кызарга мөмкин. Бу — янгыннарда китерүче икенче сәбәп.

Төп «үт төртүче» күптән инде кеше үзе.

Үзең теләмәстән, зур урман янгыннары чыгару ысуллары бик күп. Кешеләр учак яга һәм очкыннарның таралмавын тиешенчә күзәтми, яки аны яхшылап сүндермиләр, корыган агач күп булган урыннарда шырып һәм тәмәке төпчәкләре ташыйлар. Утны хәтта ташлап калдырылган шешә яки пыяла кисәгә дә чыгарырга мөмкин — алар нурларны тулпый һәм «зурайтучы пыяла» эффектны тудыра.

Берничә ел элек янгын сүндерүчеләр бик озак кырда



**! Республикада бу жәйдә аномаль эсселек көтелә.**

чыккан янгынны сүндерде: М5 трассасы буйлап үлән янды. Сәбәбе — кемдер машина тәрәзәсеннән төпчәк ыргыткан. Бу — апрельдә! Шуңа күрә бүгеннән күрелүче чаралар бик вакытлы һәм алар катгый түгел!

**Хокук бозган өчен нинди штрафлар каралган?**

Ил буенча дөрләгән көчле урман янгыннарыннан соң кагыйдәләрен бозган өчен жаваплылык житди катгыйландырылды. Чөнки бу гадел түгел иде: ниндидер хулиганнар аркасында йөзләгән кеше көнетә янгын сүндерә, вертолет һәм техника эшли, ә аларга моның өчен 500 сум штраф салына. Аңлашыла, бу — артык йомшак жәза! Хәзер гражданныр өчен штрафлар — 60 мең сумга, ә бизнесменнар өчен ике миллион сумга кадәр артты. Әгәр утның фермер жирләреннән килүе ачыкланса, фермерны барлык дәүләт субсидияләреннән дә мәхрүм итәчәкләр.

Тагы да тәмәке тарткан яки машинада урманга кергән өчен биш мең сум штраф салыначак. Өстәвенә, штрафлар бер-берсенә кушыла. Штраф санкцияләре турында тулырак Русия Административ хокук бозулар турында кодексның 8.32 мәддәсендә — «Урманнарда янгын хәвефсезлеге кагыйдәләрен бозу» — укырга мөмкин.

**Урман янгынын күрсәң, нәрсә эшләрәгә?**

Иң мөһиме — геройлык күрсәтмәскә, ә килеп туган хәл-шартлардан чыгып эш итәргә. Хәтта кечкенә урман янгыны да үлем белән янарга мөмкин. Әгәр дә кечкенә куакның януын яки калдырылган учакның кабынып китүен күрсәтсез икән, аңа су яисә туфрақ сибәргә мөмкин. Ләкин ут зур булса, сез

бернәрсә дә эшли алмаячаксыз, шуңа күрә ут хәрекате юнәлешенә перпендикуляр, жылгә аркылы йөгерегез. Ә хәвефсез урынга чыккач, шунда ук +7 (347) 218-14-14 телефоны буенча диспетчерлык хезмәтенә яки 8-800-100-94-00 бердәм федераль номер буенча урман янгыны хакында хәбәр итегез. Ике телефон да тәүлек әйләнәсе эшли.

**Республикада янгынга каршы көрәшү өчен нәрсәләр эшләнә?**

Узган ел Башкортстан территориясендә табигый янгыннарына бәйлә хәл катлаулы булды: 156 янгын очрагы теркәлде, бу, аннан алдагы ел күрсәткече белән чагыштырганда, өчтән бер өлешкә күбрәк. Ләкин янгыннар күпкә азрак зыян салды, чөнки без алдан чаралар күрдөк.

Мәсәлән, соңгы берничә елда Башкортстанда 1100 тагып йөри торган янгын сүндергеч, 300, 600 һәм 1000 литр сый-

дырышлы 18 күчәрпә йөртелә торган янгын резервуары эзерләнгән. Болар барысы да республиканың Янгынга каршы хезмәт бүлекчәләрендә саклана һәм теләсә кайсы вакытта теләсә кайсы ноктага жиберелә ала. Уку үзәкләрендә янгын сүндерү программасы буенча ике меңнән артык волонтер укытылган. Кешеләрне оператив рәвештә китерү өчен республика — ике автобус, ә төбәк Башлыгы Радий Хәбиров башлангычы белән Ка-32 янгын-коткару вертолеты да сатып алган. Ул тәүлек әйләнәсе дежур тора, экипаж кирәк булган урынга кичемәстән очарга әзер. Вертолет инде 46 тапкыр оператив бурычларны хәл итү өчен жәлеп ителгән, шул исәптән 18 тапкыр янгын сүндерүгә, 23 тапкыр су басу һәм янгын сүндерү шартларын мониторинглауга. Кыскасы, ул бик кирәкле булуын һәм үзенең югары нәтижәлелеген күрсәтте. Вертолетка ярдәмгә республика тагын дүрт янгын сүндерү автоцистернасы һәм башка янгын сүндерү техникасы сатып алырга да планлаштыра. Чөнки янгынны сүндерүгә караганда, аңа юл куймау хәерле!

## СВЫШЕ 45 ТЫСЯЧ СТУДЕНТОВ УЖЕ СДЕЛАЛИ ВЫБОР В ПОЛЬЗУ УФИМСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

Все мы знаем, что многие абитуриенты мечтают поступить в столичные вузы. Но значат ли это, что оставшись в родном регионе, ты отказываешься от развития, амбиций и перспектив?

На примере Уфимского университета, который уже выбрали более 45 тысяч студентов, расскажем о том, почему стоит учиться в Башкирии.

### БОЛЬШОЙ ВЫБОР НАПРАВЛЕНИЙ И БЮДЖЕТНЫХ МЕСТ

Уфимский университет науки и технологий — самый большой вуз в республике, и в этом году он готов принять на бюджетные места 5600 человек.

УНИТ ведет подготовку по 150 направлениям бакалавриата, специалитета и магистратуры гуманитарного, естественнонаучного и технического профилей. Не забываем и про филиалы университета, расположенные в 6 городах республики, а также о 7 техникумах и колледжах, входящих в УНИТ.

### ПОВЫШЕННЫЕ СТИПЕНДИИ И СОВРЕМЕННАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

В региональном вузе больше возможностей получить повышенную стипендию, грантовое финансирование или адресную помощь. Так, студентам УНИТ доступно более 20 видов стипендий, размер которых может достигать 75 тыс. рублей в месяц. Кроме того, в университете всего да можно найти работу в профильных лабораториях или СКБ, причём начиная с первого курса.

### ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ВЕДУЩИМИ ВУЗАМИ МИРА И СЕТЕВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Студенты УНИТ имеют возможность обучаться в рамках сетевых программ в лучших столичных университетах, например, в Московском Физтехе или Санкт-Петербургском ЛЭТИ. Кроме того, университет предлагает свыше 50 программ студенческого обмена и двойных дипломов с 20 странами мира.

### ВОЗМОЖНОСТЬ ПОЛУЧИТЬ ВОЕННЫЙ БИЛЕТ ВМЕСТЕ С ДИПЛОМОМ

Уфимский университет ведет военную подготовку студентов. Выбрав одну из трех программ, можно стать кадровым офицером, офицером запаса или солдатом запаса. Военная подготовка проходит параллельно с основной образовательной программой и приравнивается к службе в армии.

### ДОСТУПНЫЕ ЦЕНЫ НА ОБУЧЕНИЕ

Средняя цена обучения в Уфимском университете — 120-140 тысяч руб. в год (это раза в два меньше чем, например, в Бауманке). Кроме того, многие «коммерческие» студенты имеют возможность проживать в общежитиях УНИТ.

### РАСПОЛОЖЕНИЕ В ИСТОРИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ СТОЛИЦЫ БАШКОРТОСТАНА

Уфимский университет расположен в старинном центре Уфы — самом красивом, стильном и современном



пространстве города. Здесь сосредоточено большинство вузов республики и Межевззовский студенческий кампус. В шаговой доступности от комплекса учебных зданий расположен студгородок, где проживают иногородние и иностранные студенты. Всем приезжим предоставляется общежитие.

### УНИВЕРСИТЕТ — ЭТО НЕ ТОЛЬКО УЧЕБА

Для студентов УНИТ открыты двери 30 творческих коллективов, свыше 30 спортивных секций, включая киберспорт, и еще с десяток общественных объединений — волонтеров, экологов, поисковиков и др.

### ВМЕСТО ЗАКЛЮЧЕНИЯ

Успешность любого человека зависит только от его собственного трудолюбия, целеустремленности и коммуникабельности. Работодатели оценивают интеллектуальный багаж и личностные качества соискателя, а не название вуза в дипломе. Так стоит ли гнаться за «корочками»?!

### Приемная комиссия Уфимского университета науки и технологий

Сайт: [uust.ru/admission](http://uust.ru/admission)  
Телефоны: 8 (908) 350-49-84, 8 (917) 379-07-00 (многоканальный).  
Адрес: г. Уфа, ул. К. Маркса, д. 12, корпус 8, каб. 109.  
Часы работы: пн-чт с 9:00 до 18:00, пт с 9:00 до 16:45.

Лицензия ЛО35 00115 77/006 29341 от 24.11.2022 № 2234 06, выдан Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Республика Башкортостан

Материалы «Башкортстан Республикасы» нәшрият йорты дәүләт унитар предприятиесе редакциясе әзерләде. Язмалар буенча тәхдимнәргәезне ахметshina.v@rbsmi.ru адресына жиберегез, телефон: (347) 272-92-61.

ОЕШТЫРУЧЫЛАР: 1. Башкортстан Республикасының матбуғат һәм киң мәғлүмат чаралары агентлыгы (450077, Башкортстан Республикасы, Уфа шәһәре, Киров урамы, 45).  
2. «Башкортстан Республикасы» Нәшрият йорты Башкортстан Республикасы дәүләт унитар предприятиесе (450079, Башкортстан Республикасы, Уфа шәһәре, Октябрьнең 50 еллыгы урамы, 13).

Газета Башкортстан Республикасында элемент, мағлүмат технологияләре һәм киңкүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчек буенча Федераль хезмәт идарәсе тарафыннан теркәлгән.  
ТЕРКӨУ САНЫ: ПИ № ТУ02-01467 (07 октябрь, 2015 ел).

**Директор (баш мөхәррир) Р.Ә.Рәхмәтуллин.**

Редакция һәм нәшрият адресы: 452190, Башкортстан Республикасы, Ярмәкәй районы Ярмәкәй авылы, Совет урамы, 59.  
E-mail: [erm-news@rambler.ru](mailto:erm-news@rambler.ru)



**ТЕЛЕФОННАР: Мөхәррир — 2-25-60; жаваплы сәркатип — 2-21-62; Хатлар бүлеге, социаль-ижтимагый үсеш бүлеге, фотокорреспондент — 2-24-61; бухгалтерия, реклама бүлеге — 2-24-64 / факс/.**

Бәясә ирекле.

Газета Башкортстан Республикасының «Башкортстан Республикасы» Нәшрият йорты дәүләт унитар предприятиесе филиалы Бәләбәй мағлүмат үзгәндә басылды (452000, Башкортстан Республикасы, Бәләбәй шәһәре, Мало-Луговая урамы, 53 а). Тел: 4-16-94. ТИРАЖЫ 291 дана. КҮЛӨМЕ ике басма бит. Индекс ПО564. ЗАКАЗ № 754

**БЕЗНЕЦ РЕКВИЗИТЛАР:** Башкортстан Республикасының «Башкортстан Республикасы» Нәшрият йорты дәүләт унитар предприятиесе филиалы Ярмәкәй мағлүмат үзге ИИН 0278066967 КПП 022143001 Наименование банка: Башкирское отделение «8598 ПАО Сбербанк г.Уфа» р/с 40602810506000000157 к/с 30101810300000000601 БИК 048073601 ОКПО 02427990

Һәр жомга көн рус һәм татар телләрендә чыга. Редакциянең басылып чыккан мақалалар авторларының фикере белән һәрвакытта да килешү зарури түгел. Автор бирелгән материалларның нигезле һәм дөрөс булуы өчен жавап бире. Рекламага заказлар эш көннәрендә көн саен кабул ителә. Котлаулар газета чыгарга биш көн кала кабул ителә.

Күл кую вакыты — 12 сәг. 00 мин. Күл куюды — 12 сәг. 00 мин. (25.04.2024)



● **ЧАРАЛАР**

# Яшәсен Костюм!

Милли костюм көнендә район мәдәният учреждениеләре хезмәткәрләре Ярмәкәй мәктәбе укучылары өчен чагу чара үткәрде

Сорока – ул кош. Ләкин шулай ук рус һәм мордва баш киemenәре дә шулай дип атала икән. Делян һәм айшон, хушпу һәм сурпан, бишмәт һәм чабулы чикмән, күлмәк һәм кокошник, елян һәм бүрек – бу һәм башка милли костюм әйберләре турында укучылар ишетеп кенә калмады, ә үз күзләре белән

күрәп, кулларына алып, хәтта киеп тә карады. Авыл клубларының һәм Мәдәният сараеңың башкорт, рус, чуваш, удмурт һәм мордва фольклор ансамбльләре житәкчеләре тәкъдим ителгән һәр милли костюмның үзенчәлекләре һәм атрибутлары турында сөйләделәр. Хикәяне алар аталган әйберләр, стильләш-

терелгән һәм борыңгы бизәнү әйберләре белән тулыландырдылар, ә аннары туган телдә жырлар һәм биюләр башкардылар.

Милли костюм тарихына экскурсия мавыктыргыч һәм белемле килеп чыкты. һәм ул үсеп килүче буыңга үзенең мәдәни мирасына сакчыл мөнәсәбәт кирәклеген тагын

бер кат искәртте. Чөнки милли костюм – ул һәр халыкның визит карточкасы, анда аның тарихы, үзенчәлеге һәм жаны чагыла. Ә ул, жырлар, биюләр, йолалар кебек үк, чын табынучыларның тырышлыгы белән саклана. Түбән Олы Елга авылыннан “Илем” халык ансамбле житәкчесе Ирина Корнилова күрсәтелгән

халык костюмын булдыру тарихын сөйләде. Бу талантлы оста һәм алты бала анасы Раиса Моисеевна Зарянова куллары ижаты. Өч кызы өчен ул борыңгы йолалар буенча барлык тиешле баш һәм күкрәк бизәкләре белән чуваш милли костюмын теккән. Алар һәрберсенең гаиләсендә саклана. һәм гаилә реликвиясе буыннан-буыңга тапшырылачагына ышаныч бар. Димәк, милли костюм тегүнең серләре һәм нечкәлекләре сакланачак.



Татьяна СЕРГЕЕВА.

Мансур АРСЛАНОВ фотосы.

● **БЕЗНЕКЕЛӘРНЕ БЕЛЕГЕЗ!**

**Ярмәкәй ветеринарлары призлы өчлектә. Котлыйбыз!**

◀ Башы 1нче биттә.

Безнең районны район хакимияте башлыгы урынбасары – авыл хужалыгы бүлеге башлыгы Әхияр Ханнанов, ветеринария станциясе житәкчесе Газинур Гатауллин, ветеринария табибы Илдар Ханнанов һәм ветстанциянең Суккул участкасы мөдире Игорь Спиридонов тәкъдим итте.

Күнегүләр илдәге киеренке эпизоотик хәл белән бәйлә, анда көн саен аеруча хәвәфле авыруларның яңа таралуы теркәлә, бигрәк тә кыргый күчеп йөрүче кошларның актив миграциясе чорында. Кошларның югары патоген гриппы яшен тизлегендә тарала һәм барлык сизгер терлекләр үтерелә һәм яндырыла. Ә үлем очраклары 90% тан артык.

Чараның теоретик өлешендә барлык дәрәжәдәге хакимиятләрнең һәм төбәкләрнең дөүләт ветеринария хезмәтләренең гадәттән тыш хәл нәтижәләрен киметү буенча авыру килеп чыккан очракта гамәлләрне координацияләү мәсьәләләре тикшерелде.

Аннары турыдан-туры практикада эшләделәр. Ветеринарлар инструкция буенча эш итте. Аннары республиканың ветеринария станцияләре дезинфекторлары арасында һөнәри конкурс узды. Нәтижәдә, безнең белгечләр Игорь Спиридонов һәм Илдар Ханнанов, үзләренең барлык белемнәрен һәм осталыкларын кулланып, мактаулы икенче урынны алдылар. Котлыйбыз! Беренче нәтижәне стәрлетамаклылар күрсәттә, ә өченчесе аургазылылар булды. Призерлар медальләр, дипломнар һәм истәлекле бүләкләр белән бүләкләделәр.

Надежда ПОПОВА.



◀ Башы 1нче биттә.

Владимир үз Ватанының чын патриоты иде. 2024 елның февралендә контракт буенча хәрби хезмәткә китте. 10 мартта хәрби бурычын үтәгәндә һәлак булды. Быел август аенда аңа 36 яшь тулган булыр иде.

Бәләбәй районы Аксаково авылында туган, Бәләбәй шәһәрәндә мәктәп-интернатны тәмамлаган. Тырыш, башкаручы укучы, яхшы укыган, теләсә кайсы компаниянең жаны булган. Мәктәп елларында рәсем ясарга яраткан, мәктәп стена газеталарын бизәгән. Аннары Бәләбәй шәһәрәнең ПУ-46 укыган.

Армиядә хезмәт итүен 2009-2010 елларда стратегик билгеләнештәге ракета гаскәрләрендә элемтәче булып үткән.

Рәсем ясарга мавыгуын олы тормышка күчәргән, шулай ук балык тотуны яраткан. Владимир күпкырлы, игелекле, аралашучан, күңелле кеше булган, ул теләсә нинди инициативаларны хуплап кына калмыйча, үзе дә еш кына төрле эшләрнең идея илһамчысы булып торган. Шулай итеп ул үз эшен ачып, евро-ремонт белән шөгыйләнгән. Үз эшенең остасы булган. Кешеләргә матурлык китергән.

● **МӘҢГЕЛЕК ДАН!**

## Үз Ватанының чын патриоты



Ул яхшы дус һәм иптәш булган. Әнисе Лидия Атнабай кызы һәм әбисе Минзифа Тимержан кызы өчен хәстәрлекле, игътибарлы ул һәм онык, ике энесе өчен үрнәк булган. Гаилә корырга өлгермәгән.

Россия Президенты Указы белән хәрби бурычын үтәгәндә күрсәткән фидакарлыгы, батырлыгы өчен **Ильин Владимир Александрович үлгәннән соң Батырлык ордены** белән бүләкләнде.

Сугышчыны соңгы юлга озатырга авылдашлар гына түгел, ә башка торак пунктларда яшәүчеләр, дуслар, районның хәрби кардәшлеге, юнармиячеләр дә килде.

Матәм митингында район хакимияте башлыгы вазифаларын башкаручы Равил Арсланов, республика баш-

сәгатәтә читтә кала алмавын билгеләп үттеләр. Абыйсы туганының нинди ярдәмчел, шат күңелле, тик тормас булуын сөйләде. Авыл биләмәсе башлыгы Владимирның тормышка зур якты планнары булуын билгеләп үтте. Ул алар белән махсус хәрби операция зонасына жиберергә әзерләнгәндә уртаклашырга өлгергән. Чыгыш ясаучылар Владимирның үз гомерен гаделлек, тынычлык, Россия өчен бирүен һәм мәңгегә безнең хәтердә калачагын асызыклардылар. Аның исеме Бөек Ватан сугышы сугышчылары, афганлылар, Чечняда һәм башка хәрби хәрәкәтләрдә һәлак булган сугышчылар белән бергә Жиңүнең хәрби тарихына алтын хәрефләр белән язылачак.



лыгы вәкиле Алексей Пешков, Бәләбәй шәһәрә, Бәләбәй һәм Ярмәкәй районнары хәрби комиссары Рөстәм Сәхабов, авыл биләмәсе башлыгы Нурислам Тимуров, сугышчының абыйсы Анатолий Аднагулов чыгыш ясады. Алар хәрби хезмәткәрнең әнисе, әбисе, энесләре һәм барлык туганнарының авыр кайгысын уртаклаштылар. Ул, үз Ватанының чын патриоты буларак, ил өчен авыр

Сугышчыны Бәләбәй районы Байморза авылында туганнары янында жириләделәр. Һәлак булган махсус хәрби операциядә катнашучылар истәлеген хөрмәтләү һәм аны буыннан-буыңга тапшыру – безнең бурычыбыз.

Мәңгелек дан һәм Ватанны саклаучы геройга түбән сәждә!

Надежда ПОПОВА. Мансур АРСЛАНОВ фотосы.



● **АВЫЛ, СИНЕҢ КЕШЕЛӘРЕН!**

# Мәхәббәт тарихы жырдан башланды

1965 ел иде. Радио аша концерт бара. Чыгыш игьлан иттеләр: Кулбай авылы клубы мәдире Васыйк Сабиров жырлый. Ә ул жырлап жибәргәч, Сәлиянең йөрәге тынып калды. Ул шунда ук аның бәрхет тавышына гашыйк була. Өстәвенә, жыр да мәхәббәт турында була. Һәм шунда ук апасы Гүзәлгә әлеге егеткә кияүгә чыгачагын әйтә.

Бу вакытта Кызыльяр авылында туган кыз Кыргыз Миякә авылында апасында була. Монда урта белем ала, шул ук вакытта аның кечкенә балаларын карарга ярдәм итә. Ә Сәлиянең гаиләсендә тугыз апасы һәм абыйсы була. Ул гаиләсендә – сигезенче бала. Жыр яңгыраганда кыз тәрәзәләр юа торган була, хыялларга биреләргә бернәрсә дә комачауламый...

Сәлиянең сүзләре Ходайның амин дигән чагына туры килә. Язмыш аларны очраштыра. Һәм алар Васыйк Басыр улы белән инде 58 ел бергә яшиләр. Тормыштагы киеренкелекләргә, көнләшүчән карашларга карамастан, ир белән хатын бер тапкыр кысқан кулларын аермый. Ә 1966 елның октябрендә Сабировлар үзләрен никах җепләре белән бәйләләр.

### Яшьләрнең танышуы

Шулай килеп чыга, язмышлы концерттан соң берничә ай узгач, урта мәктәпне



тәмамлаучы кызы Кулбай мәктәбенә математика укытучысы итеп билгеләләр. Ул елларда яш белгечләр һәм гомумән яшьләр авылның иҗтимагый тормышында, сәнгать үзешчәнлегендә актив катнаша. Концерт номерлары белән районның барлык авылларын диярлек әйләнеп чыгалар. Кумирын үз күзләре белән күргәч, кыз тулысынча гашыйк була. Чибәр Сәлия дә батыр егетне битараф калдырмый. Безнең героиня елмаеп искә төшергәнчә, егет аңа мәктәп бакчасынан җиләкләр белән капланган карлыган ботагын чәчәк бәйләмә итеп тәкъдим иткән.

### Парта артында

Ул вакытта Васыйк жиде сыйныфны һәм бер еллык электрик курслары тәмамлаган була. Ә техникумда белем алуны давам итәр өчен, сигез сыйныфны тәмамларга кирәк. Һәм авылда кичке мәктәп ачылгач, ул шунда ук языла. Сигезенче сыйныф укучыларының укытучысы Сәлия Фатыйх кызы була. Аннары максатчан егет Бәләбәй авыл хужалыгы техникумының читтән торып уку студенты була, анда инде биш ел давамында электрик белгечлеген тирәнрәк өйрәнә. Ә Сәлия Фатыйх кызы Бәләбәй сәт заводында курсларда лаборант һөнәр ала. Әтисе укытучы булса да, ул педагогика аның һөнәре түгел дип саныл.

### Хезмәт биографиясе

Ул Васыйкның туган колхозында 13 яшендә башлана. Бу сугыштан соңгы авыр еллар – ачлык, җиммереклек. Әнисе апасы белән аларны ялгыз үстерә, чөнки әтисе сәяси репрессиягә дучар була. Ни өчен икән гаилә аңламый. Ул агач остасы булган. Чаналар, арбалар, мичләр, чиләкләр ясаган. Шулай итеп, яшүсмергә гаиләнең таянычы булырга туры килгән.

Бервакыт жир тырмалаганда егетнең сул кулы сына. Шулкадәр уңышсыз, аны армиягә дә алмаганнар. Хәзер, 82 яшендә дә, шулкадәр еллар узуга карамастан, кулы тынычлык бирми. Аннары көтүче, сәт ташучы булып эшли. Продукцияне ат белән Яңа Сүлле авылындагы сәт заводына ташый. Аннары, электрик һәм клуб мәдире булып эшли. 70нче елларда күрше Баулы совхозынан авылга



югары вольтлы линияләр үткәрүләрен горурылык белән искә ала, чөнки ул шундый зур эштә катнашкан!

Ә хатыны һәм кызы Зилия бер күңелсез очракны искә төшерделәр. Фермада электр челтәрләрен ремонтлаганда кемдер токны кабызган. Ир-егетне резина перчаткаларда шөгильләнүе коткара, әмма бите пешә. Шуннан соң безнең герой тегермәндә тегермәнчә һәм электрик булып эшли. Лаеклы ялга чыккач, жиде ел давамында мәктәп директорының хужалык өлеше буенча урынбасары була.

Шунысын да әйтергә кирәк, ул үз гомерендә күп кенә операцияләр кичергән. Шуңа да карамастан, аның 47 еллык гомуми хезмәт стажы бар. Хәзер хезмәт ветераны икенче төркем инвалид.

Сәлия Фатыйх кызы фермада лаборант булып эшли. Ә колхоз беткәч һәм ферма ябылгач, медпунктка санитарка булып күчә. Ел саен бишәр гектар шикәр чөгәндә утатучыларын искә төшерә. Пенсиягә чыккач та, үз гектарларын эшләргә туры килә.

### Көнүреш

Сәлия Фатыйх кызының максаты хужалык алып бару булган. Аның өстендә балалар, маллар, бакча булган. Өстәвенә, алар 20 елдан артык каенаналары белән бергә яшәгәннәр. Башта, әлбәттә, ул барлык эшләрдә һәм оныкларын тәрбияләүдә ярдәм иткән. Аннары аның үзенә ярдәм күрсәтәргә вакыт җиткәч, игелекле килене аны тиешле игьтибар һәм хәстәрлек белән уратып ала.

Ул вакытта күп терлек тә тотарга туры килә, чөнки колхозда хезмәт хақы бирелми. Ә балаларны күтәрәргә кирәк. Бакчаны тулысынча утыртканнар, аның да артыгы шулай ук сатылган.



Моннан тыш, Васыйк Басыр улы колхоз эшенән соң кичләрен авылдашларының көнүреш техника-сын ремонтлау белән шөгильләнгән.

– Баш тарту уңайсыз иде, – ди ул. – Көчмәннән килсә, нигә ярдәм итмәскә?

1983 елда Сабировлар өй туге үткәрә. Йортны салырга туганнары гына түгел, барлык авылдашлары да ярдәм иткән. Алар үзләре әйткәнчә, бөтен авыл белән төзегәннәр.

### Техника белән дус

Васыйк белән Сәлия егетнең беренче мотоциклы “Минск”ны саткан акчага туй үткәргәннәр. Аны Васыйк 1965 елда авыл кибетендә сатып алган. Икенчесе “Иж-Юпитер” булган. Аның артыннан 1972 елда безнең герой Мәскәүгә барып кайткан. Чиратта торган. Мотоциклда кайтырга уйлаган, ләкин апрель карлы-яңгырлы булгач, контейнер белән жибәргән. Ә беренче машинасы – ЛуАЗ. Хәзер хезмәт ветераны “Лада Гранта”да, бу аның алтынчы машинасы. Яше булуына карамастан, ул һаман да машина йөртә.

### Гомер буена жыр белән

Васыйк Басыр улы жырдан аерылмый. Ул һәрвакыт үзешчән сәнгать эшчәнлегендә актив катнашучы була. Аның тормышында ничә концерт булганын ул хәтерләми дә.

Лаеклы ялга чыккач гадәттәгедән ныграк актив тормыш рәвеше алып бара башлый. Күп кенә район һәм республика чараларында, бәйгеләрдә, шул исәптән ветераннар советы оештырган ярышларда катнаша. Призлы урыннар ала. Бер генә Сабантуй да аның катнашлыгынан башка үтми. Аерым алганда, узган ел Татарстанда бу бәйрәмдә жыр һәм бию башкарган өчен чираттагы призга лаек була.



### Хезмәт өчен рәхмәт

Безнең геройлар намуслы хезмәтләре өчен Мактау грамоталары, район хакимиятенә Рәхмәт хатлары белән бүләкләнгәннәр. Васыйк Басыр улы 25 тапкыр шифаханәләрдә ял иткән, шул исәптән Гаграда, Ялтада, Есентукийда, Сәлия Фатыйх кызы – биш тапкыр. Балаларны, хужалыкны үз карамагымнан калдыра алмадым, ди. Ә тормыш иптәшен, сәламәтлеген яхшыртыр өчен, жиңел йөрәк белән юлга жыйган. Ул вакытта колхоз алдыңгы хезмәткәрләргә юлнамалар бүлеп биргән. Аларның бәясенә 30% гына алар үзләре түлгән.

### “Бәхетез –

### безнең давамыбыз”

Сабировлар үзләренә бәхетә дип өч баласын, биш оныгын һәм әлегә ике оныкчыгын саныйлар. Балаларны алар үзләре үрнәгендә тәрбияләгәннәр. Шул ук эш сөючән, максатчан, жаваплы, игелекле, хөрмәтле. Олы улы Вазыйх Аксен



агросәнәгәт техникумын тәмамлай. Күп еллар район элементә узлында эшли. Хәзер ул гаиләсе белән Себердә. Кызылары Зилия Октябрьский коммуналь-төзөлеш техникумын, Туймазы юридик колледжын, ВЭГУ академиясен тәмамлай. Укучыларыбыз аны халыкны социаль яклау бүлегә белгече буларак хәтерлидер. Хәзер Зилия Васыйк кызы район Мәдәният сараенда кадрлар буенча белгеч. Айдар шулай ук авыл хужалыгы техникумын тәмамлай. Хезмәт биографиясен РФ Эчке эшләр министрлыгының Ярмәкәй бүлегендә башлый. Аннары Татарстан Республикасының Әлмәт шәһәрәндә урнаша, гаилә кора. Алар тормыш иптәше Регина белән ул үстерәләр.

Сабировларның зур йорты еш кына балалар көлүе һәм шау-шуу, күңелле мәшәкәтләр белән тула. Алар зур гаиләләренә шатлыклары һәм көенчләре белән яшиләр. Балаларның һәр кайтуын шатланып көтәләр. Ә оста, хәстәрлекле хужабикәнең өстәлендә алар өчен һәрвакыт сый бар.

Надежда ПОПОВА.

Мансур АРСЛАНОВ фотопродукциясе.



● **КЕШЕЛӘР ҺӘМ ЭШЛӘР**

## Рәхәтләнел яши, йөртә һәм өйрәтә!

Милли тикшеренү университетының Югары икътисад мәктәбе хезмәт тикшеренүләре үзәгенәң аналитик доклады авторлары Владимир Гимпельсон һәм Нина Вишневская мәгълүматлары буенча, бүген Русия икътисадында 450 һөнәр бар. Һәм аларның 28е генә 36 миллион русияле мәшгуль булган киңкүләм оешмаларга карый. Бу илнең барлык эшләүче гражданның яртысы. Шуңа күрә вакытта киңкүләм исемлектә беренче урында шофер һөнәре. Бүгенге көндә русиялеләрнең жиде проценты машина руле артында утыра һәм шуның белән яшәр өчен акча эшли. Аннан соң сатучы һәм мәктәп укытучысы һөнәрләре.

**Б**езнең язма герое аталган өч киңкүләм белгечлекнең икесенә кагылышы бар. Ул үн ел шофер булып эшләгән. Моннан тыш, үз гомерендә берничә мең шофер өйрәткән, ә укытучылык – аның канында, чөнки эти-әнисе икесе дә педагоглар булган. Әңгәмәдәшебез, әйләнә-тирә юллар белән булса да, укытучылык эшчәнлегенә килгән. Әйе, хөрмәтле укучылар, сез дөрес үйладыгыз, бүген безнең язмабыз автоинструктор турында, ул лаеклы ялда да яраткан эше белән шөгыйльәнүен дәвам итә.

**Дамир Нигъмәтуллин** Абдул-кәрим авылында укытучылар гаиләсендә туган. Этисе Шәмси Рәхмәтулла улы мәктәп директоры булган, әнисе Асыя Хажы кызы башлангыч сыйныфларда укыткан. Совет чорында авылда укытучылар төп һөнәрдән тыш агитаторлар да, пропагандистлар да булганлыктан, үз жылкәләрендә башка бик күп ижтимагый эш алып барганнар, Нигъмәтуллиннарның дүрт баласы эти-әниләрен өйдә күрмәгәннәр дә диярлек. Дамир өченче бала булган, һәм сеңелесе белән алар өлкән абыйлары тәрбиясендә булганнар, алар әле йорт хужалыгы буенча да шактый эш башкарганнар.

Дамир Шәмси улы сөйләвенчә, ул һәрвакыт “бик яхшы” билгеләренә укыган һәм сизгезлеккә тәмамлагач, Бәләбәй авыл хужалыгы техникумына механикка укырга кәргән. Ул вакытта бу техникумда аның өлкән абыйларының берсе Фәнил укый. Әңгәмәдәшебез әйтүенчә, бу һөнәренә сайлауга инженер булып



эшләгән икетуган абыйсының үрнәге йогынты ясаган. Аңа карап, мәктәп эскәмиясеннән үк малайлар бу һөнәр турында хыялланганнар. Техникумнан соң һәм армиядә хезмәтен тәмамлагач, икесе дә читтән торып Башкорт дәүләт авыл хужалыгы институтының механика факультетында укуларын дәвам итәләр. Шунысын да билгеләп үтәргә кирәк, хәрби хезмәттән соң Дамир Нигъмәтуллин армиядә биш елга тоткарлана: Германиядә совет гаскәрләре төркемендә прапорщик булып хезмәт итә.

Туган ягына кайткач, ул башта Сельхозтехникада инженер-технолог булып эшли. Ә берздан Надым шәһәренә китә. Ун ел машина руле артында утыра, ә аннары, бәлки, күңел чакыруы буенча, автоинструктор булар. ДОСААФ мәктәбендә ул теоретик дисциплиналар укытучысы була. Лаеклы ялга чыкканчы шунда эшли.

**Х**езмәттәшләре арасында да, элеккеге укучылары арасында да лаеклы хөрмәт белән файдаланган тәжрибәле инструктор, сайланган юл буенча алга таба да бара алган булыр иде. Ләкин жаны туган илгә тартыла. Октябрьский шәһәрендә инде тулысынча жиһазландырылган фатиры да була, әмма Дамир Шәмси улы хатыны Фәридә белән башканы сайлый. Алар Ярмәкәйгә кайта, хатынының эти-әни йортын ремонтлыйлар һәм монда яши башлыйлар, озак еллар аның олыгайган әнисен карыйлар.

Нигъмәтуллиннар үсәдәбасы район үзәге читендә матур урында

урнашкан. Ир белән хатын яратып бакча, кош-корт үстерә. Жәй көне исә аларга балалары һәм оныклары ял итәргә кайта. Дамир Шәмси улы Фәридә Мөхәммәтьяр кызы белән бер үл һәм бер кыз үстерә, хәзер дүрт оныклары бар. Балалары икесе дә икътисад белеме алган. Ләкин... Берникадәр вакыттан соң, эти-ләре хаклы ялга чыккач, улы Руслан аның автоинструктор буларга китә, ә кызы Гүзәл дә икенче – автоинструктор белгечлеге ала. Аның кулында да диплом бар, шулай итеп без буыннар дәвамлылыгын күрәбез.

**Ә** яраткан һөнәр, безнең язма герое фикеренчә, аны жибәрми. Ярмәкәйдә ул Бәләбәй шәһәренә “Светофор” автоинструкторы филиалы житәкчесе һәм инструкторы була. Жиде ел эчендә ул монда 400 кешенә машина йөртәргә өйрәткән. Надымда аның ярдәмендә өч меңнән артык кеше төрле категориядәге машина йөртү таныклыгы иясе булган. Аның шәкертләре хәтерлимә? Әлбәттә, хәтерли! Шәхси тәжрибәменән ышаныч белән әйтә алам. һәрчак рульгә утырганда, автоинструктор – Дамир Шәмсиевичны рәхмәт белән искә алам. Гаҗәеп сабыр һәм тактик укытучы.

Бу көннәрдә Дамир Нигъмәтуллин үзенең данлы юбилее билгеләп үтә. Ул энергия, көч белән тулы, һәм без аның машина йөртү тәжрибәсе әле берничә буын машина йөртүчеләргә файдалы булыр дип уйлыйбыз.

**Татьяна СЕРГЕЕВА.**  
**Мансур АРСЛАНОВ фотосы.**

● **РАЙОН ПРОКУРАТУРАСЫННАН**

## Максат – бозуларны бетерү

Район прокуратурасы Ярмәкәй авылының Бәләбәй механизацияләү һәм электрлаштыру көллияте филиалында террорчылыкка каршы яклау турындагы закон таләпләренәң үтәләшен тикшерде.

Прокурор тикшерүе вакытында һөнәри белем бирү учреждениесендә, мәгариф объектларының (уку корпусы һәм тулай торагы) террорчылыкка каршы яклануын тәмин итүгә юнәлдерелгән закон таләпләренә каршы чыгып, гадәттән тыш хәлнең барлыкка килүе турында эвакуацияне хәбәр итү һәм идарә итү системалары яисә объектта (территориядә) булган хезмәткәрләргә, укучыларга һәм башка затларга ашыгыч хәбәр итүнең автоном системалары юклыгы билгеле булды.

Моннан тыш, янгынга каршы закон таләпләрен күп санлы бозулар да булган.

Шуңа бәйле рәвештә прокуратура инициативасы буенча җаваплы вазыйфалы затлар РФ Административ хокук бозулар кодексының 20.35 маддәсенәң 1 өлеше буенча мәгариф объектларының террорчылыкка каршы яклануына мәҗбүри таләпләренә бозган өчен 30 000 сум күләмендә штраф рәвешендә, шулай ук РФ Административ хокук бозулар кодексының 20.4 маддәсенәң 1 өлеше буенча янгын сүндерү бүлегә таләпләрен бозган өчен 21000 сум күләмендә штраф рәвешендә административ җаваплылыкка тартылды.

Шулай ук ачыкланган хокук бозуларны бетерү максатыннан һөнәри белем бирү учреждениесе житәкчесе адресына тәҗдимнәр кертелде.

Ачыкланган бозуларны бетерү барышы күзәтчелек ведомствосы контролендә.

**Илнур СӘЙФУЛЛИН,**  
**район прокуроры.**

● **ХОКУК ТӘРТИБЕ**

## Алимент түләмәгән өчен төзәтү эшләре

Безнең районнан ваемсыз эти алиментларны күчерергә “оныткан” өчен тугыз ай төзәтү эшләре алган.

Федераль суд приставлары хезмәте идарәсе матбугат хезмәтендә хәбәр итүләренчә, ир белән хатын аерылышканнан соң балалар әниләре белән яшгән. Эти кешенә суд барлык төр хезмәт хакының 1/3 өлешен алимент буларак түләргә мәҗбүр итә. Башта ир-егет үз бурычларын намус белән үтәгән, әмма соңрак качып йөри башлаган. Шулай итеп бурыч 800 мең сумга җиткән. Ир-егет үз гаебен танымый, оят һәм бурыч хисе кичерми, шулай ук алимент түлүе буенча бурыч суммасы белән дә килешми.

Башта суд приставлары аны административ җаваплылыкка тартканнар, ләкин ир-егет бернинди дә гамәлләр кылмый. Моннан тыш, бурычлының даими эш хакы булуы ачыкланган, әмма ул аларны суд приставы-башкаручыдан яшергән. Шуңа күрә “Балаларны яки эшкә сәләтсез ата-аналарны карау өчен акча түләмәү” маддәсе буенча жинаять эше кузгатылган.

Бишбүләк районнара суды ир-егетне жинаять кылуда гаепле дип таба һәм тугыз айга төзәтү эшләренә хөкөм итә, аның хезмәт хакының 10% дөүләт кеременә тотыла. Моннан тыш, алимент түлөләре буенча бурыч та тотылачак.

Ир-егет үз гаебен тулысынча таныган. Хәзерге вакытта бурычлы рәсми рәвештә эшкә урнашу буенча чаралар күрә.

● **КОНКУРСЛАР**

## “Агростартап” старт алды

2024 елның 22 апреленнән Башкортстан Республикасы Авыл хужалыгы министрлыгы “Агростартап” грантлары бирү конкурсында катнашу өчен гаризалар кабул итә башлады. Документларны агымдагы елның 9 маена кадәр тапшырырга мөмкин.

2024 елның 1 гыйнварыннан грантлар алуга сайлап алу да катнашу өчен гаризаларны кабул итү бары тик “Электрон бюджет” системасы аша гына мөмкин. Шуңа күрә вакытта грантлар алучыларны сайлап алу Финанс дөүләт ярдәме чараларын күрсәтү порталы аша (<https://promote.budget.gov.ru/>) үткәрелә.

Сайлап алу да катнашучылар Порталдагы эш белән

таныша алалар, инструкцияларне, шуңа күрә икәптән “Техник ярдәм/инструкциялар” бүлегендә урнашкан видеоинструкцияларне дә (<https://promote.budget.gov.ru/support-center/instructions>) өйрәнәләр.

БР Авыл хужалыгы консультациясе үзәге белгечләре элек конкурста катнашу өчен бирелә торган документлар комплектын тикшерү буенча консультация хезмәтләре күрсәтәргә әзер.

“Агростартап” программасында катнашу шартлары һәм документлар исемлегенә аларның “Дөүләт ярдәме”/“Агростартап” бүлегендә” сайтында урнаштырылган.

Белешмәләр өчен телефон: 8 (347) 211-74-04.



# Соңарган туй

Хикәя

...Резедә янә такмакый-такмакый еларга кереште.

– Булмый туй, булмый! Әйтегез аларга, мин исән чагында бернинди дә туй булмаячак!..

Зы-ың-ң! Чы-н-ң-ң-ң!!!

Телефон тавышына әллә нишләп сискәнеп китте Резедә. Дөп-дөп итеп йөрәге дулап алды, чигәләре тартышып, сулыгып-сулыгып куйды. Әйтерсең ул ни дә булса хәбәр итә. Көнәне дистәләрчә мәртәбә шалтырый бит юкса ул телефон. Нигә бу юлы шулкадәр мәет юраган козгын тавышыдай килбәтсез яңгырый соң аның тавышы?

Әнә тагын: зы-ың-ң-ң-ң!

– Хәзер алам, ай Аллам ла, хәзер-хәзер, янғын чыкмагандыр ласа. Һай, кайларда шалтырый соң үзе? Йокы бүлмәсеннән киләме соң тавышы, залданмы? Ә-ә, биредә икән.

Резедә камырлы кулларын сөртә-сөртә телефонын алды. Улы икән лә, тавышы шулкадәр газиз.

– Әни, әни, дим, син өйдәме? Берәр нәрсә булмагандыр бит? Ник дим, озак алмый тордың бит. Без хәзер Инна белән безгә кайтмакчы идек.

Резедәнең кинәт кенә хәле киткән-дәй булды. Лып итеп урындыкка утырды да, беркавым хәл жыеп торганнан соң гына улына дәште.

– Әйе, улым, тыңлыйм.

– Әни, син мине ишетәсеңме соң, ник дәшмисең?

– Ишетәм, балам, ишетәм. Ярый-ярый, бик әйбәт булыр, пәрәмәчләрем дә өлгерде, кайтыгыз, улым. Тукта, кем белән кайтам дидең әле, йөргән кызым белән дисеңме?

– Әйе, әни, Инна белән. Үзең ич, таныштыр да таныштыр дип аптыратып бетердең.

– Ие, улым, таныштыр дим шул...

Ниндидер хәерсез көн, ахры, бүген. Резедә, каударланып, әле чәйнәккә барып тотынды, әле көзгегә күз салды. Халатына күзе төшөп, аны алыштырырга дип йокы бүлмәсенә йөгерде: булачак киленне болай гына каршыларга ярамас, берәз бизәнәптә-тәзәненеп алырга кирәк. Борынына көйгән ис бәреләп, күхняга йөгереп чыкса, газга эретергә куйган мае көеп маташа икән. Тиз генә газны сүндереп, калган камырын һәм итен жыештыра башлады. Пәрәмәчләренә бер генә табак икән күрәп, кунак алдында оятка калмыйм тагын дия-дия, яңадан камырына тотынды. «Бигрәк аз булган бит бу, сеңелләр дә, сезнең якка барасыбыз бар, кайтканда кереп чыгарыңыз дигән иде ләбаса», – дип сөйләнә-сөйләнә берничәнә ясап кына өлгерде, ишек ачылган тавыш ишетелде.

– Әйдә-әйдә, курыкма, минем әни заманча әни ул, берни дә булмас. – Иң беренче улының тавышы ишетелде, аннары кыюсыз гына жаваплаган кыз бала тавышы колагын сагайтты.

– Барыбер куркам.

Аларны каршыларга ашыккан Резедә кызының тавышында ниндидер таныш аһәң ишеткәндәй булып, йөрәген тагын нидер «чеметеп» куйды. Ник икән үзе дә аңламыйча, күрешергә дип сузган кулын да тиз генә алыяпкычы астына яшерде. Аннары гына, ялгыш эшләгәнлеген искәреп, ике куллап күреште.

– Исәнме, кызым. Әйдә-әйдә, түрдән уз.

– Исәнмесез-с-с, – диде кыз, комачтай кызарып.

Һай Аллам, кайда ишеткәнем бар соң минем «з» авазын болай үзгә итеп әйткәнне, дип уйлап алды ана. Үзе, елмаерга тырышып, яшьләренә табын



янына дәште.

– Әйдәгез, балалар, пәрәмәчләрем яңа пешеп чыкты. Әле Тәти апаң белән Алма апаң да кереп чыгабыз, диделәр. Кибетләргә чыккан булганнар икән, сусаганнар, чәй куеп тор, дип шалтыраттылар, – диде ул озын буйлы, чибәр улына сокланып карап.

Чәй табыны эзерләгәндә Резедә тагын каушап калды. Әле тиз-тиз чәй ясады, әле плитәдә пешеп ятучы пәрәмәчләре янына йөгереде. «Әй Ходаем, тагын көеп яталар икән инде. Нинди көн булды соң бу?» – дип, үзалдына тиргәнә-тиргәнә яшьләре янына залга чыкты. Башка вакытта теле телгә йокмый, гел шаярып сөйләшә торган Ринаты да нигәдер боегып калган шикелле. Гадәттә сүзгә кесәгә керми торган ананың да, тел очында сораулары күп булса да, теле аңкавына ябышкан кебек.

Әллә ни чибәр түгел икән үзе, каен гөмбәседәй аксыл чырайлы дип уйлады Резедә, суынган чәен болгата-болгата. Бөдрәләненеп торган кап-кара чәчле, янып торган кара күзлә чибәр улы дөнъясын онытып нәрсәсенә гашыйк булды икән соң моның? Хәер, күзләре матур икән, каймалы, озын керфекләренә дә бернинди тушь-мазар кирәкми, болай да сөрмәленеп торалар. Иреннәре дә кабарынкы, сусыллар. Мондый матур иреннәре күптән түгел генә күрдә ич әле ул. Кайда соң?..

Әй Ходаем, нишләп утыра соң ул, бәлки, бу кыз булачак килендер, сөйләшергә, елмаерга кирәк ләбаса. Ә аның нигәдер үксеп-үксеп елыйсы килә. Улына да үпкәсе бар аның. Соңгы арада вакытын гел шушы чәчби белән үткәрә, өйгә соң гына – йокларга гына кайта. Аналарның язмышы шундыйдыр инде, бар гомерен шуларга багышлап үстерә дә багалмасын, аннары чит-ят кулларга биреп жиберә. Тукта, нишләп жиберә, аның улы киленне бирегә алып кайтачак. Фатирлары өч бүлмәле ләбаса: сыялар. Әй лә, барыбер аныкы булмый инде ул, әнә бит сөйгәнәнә ничек яратып карый. Булдыра алса, йотар иде. Илгизерә дә шулай ярата аны, ярата... иде. Улы әтисенә охшаган. Үзсүзле булуы белән дә, тышкы кыяфәте белән дә. Аның кебек үк баһадир гәүдәле, каратут матур йөзле.

– Әни, әни, дим, нәрсә булды соң сиңа? Безне күрмисең дә, ишетмисең дә.

Улы аңа дәшә икән бит, ә ул дөнъясын онытып утыра. Болай ярамый, үзеңне кулга ал, дип боерды үз-үзенә Резедә. Һәм көчләп елмайды.

– И-и улым, менә сезгә карап яшь чакларым искә төшөп китте әле. Була торган хәл, игътибар итмәгез. Бигрәк

матур чагыгыз дип сокланып утырам.

– Әни, ни... Без сиңа өйләнешергә гариза бирүбез турында әйтмәкче идек. Бер айдан тугебыз.

– Туй дисеңме, улым, кем өйләнә?

– Без, дим, ич, аңыңа кил инде, әни. Без кайтканнан бирле «әллә кайда» йөрисең.

– Ничек... сез?

– Әйе, без. Бер айдан туй, ресто-ранда. Акчаны әти түлим, диде.

– Ничек... әтиң түли, шул сөйрәл-чек әтиңме?..

– ЗАГСка гариза бирдек дисеңме? Кемнән рөхсәт сорадыгыз? Әнигә бу хакта туйга бер ай калган кына әйтәләрмени? И-и бала, бала...

– Сине алдан борчыйсым килмәде, әни. Аннан... Син рөхсәт тә итмәс идең.

– Итмәс идең дип... Синең тагын ике ел укыйсың бар бит әле. Аннары минем әле туй ясарлык акчам да юк. Күрәсең бит, фатирга ремонт ясыйбыз. Аның да әле очы-кырые күренми.

– Менә шул-шул...

– Нәрсә шул? Иң беренче бу хакта мин белергә тиеш түгел идемени, мин бит – сиңең анаң! Тукта, нәрсә дидең әле, туйга акчаны әти бирә, дисеңме? Димәк, син иң беренче бу хакта ана әйттең, аның белән киңәштең, ә?

– Ярар инде, әни, Инна барында алай сөйләшмим.

– Иннамыни? Белмәсенмени? Ул сиңең әниң дә барлыгын белгәндер бит кияүгә жыенганда? Әйдә, башта әниң белән сөйләшик, аның рөхсәтен алайык, дип, иң беренче ул әйтергә тиеш иде мәңле бала булса.

– Мин нәкъ шушындый сөйләшү буласын белгәнгә сиңа әйтмәдем дә инде. Аннары...

– Нәрсә аннары?

– Юк, болай гына...

– Әйтеп бетер, бер булгач булсын инде.

– Инна бит...

Шул вакыт ишектә кыңгырау шалтырады. Ринат, авыр сөйләшүдән котылганына сөнөп, ишек ачарга юнәлде. Гадәттәгечә шау-гөр килеп сеңелләре килеп керде. Коридорда ук алар: «Ниһаять, сине дә күрер көн булыр икән, апаны саргайтып үтерәсең бит инде!» – дип, энекәшләрен «кыздырып» алдылар да залга үттеләр.

– Бәрәч, бу чәчби нишләп утыра биредә? – дип кычкырып жиберде кинәт кече сеңелләре Мәүлидә Иннаны күргәч.

– Апакайлар, таныш булыгыз, Инна – минем булачак хатыным. Без тиздән өйләнешәбез, – диде Ринат ишетелер-ишетелмәс тавыш белән.

Аннары кыюсыз гына: «Барыгыз да

туйга рәхим итегез», – дип өстәде.

– Булачак хатының шушымыни? – диде Мәүлидә зәһәрләнеп.

– Мәүлидә апа, чамалап!

– Апай, нәрсә карап торасың, нигә куып чыгармыйсың аны? Бу бит, бу бит...

– Кем? – диделәр Резедә белән Нурия беравыздан.

– Соң, Илгизерәңне тартып алган хатының кызы бит бу.

Ниһаять, исенә төште Резедәнең: чынлап та иренәң сөяргәсенәң кызы ич бу. Ә ул кайчаннан бирле тавышы да, иреннәре дә таныш кебек дип баш вата. Теге вакытта иренәң офисына аңлашырга баргач, кабинетыңда сөяргәсә дә, шушы кыз да бар иде шул. Үзе генә барырга шикләнеп, чая, батыр икәнлеген күздә тотып, сеңелсе Мәүлидәне дә иярткән иде ләбаса. Әйтәм аны иртәдән бирле күңеле нидер сизенеп үрсәләнде, кулыннан эш төште – менә нигә булган икән. Улы, бердәнбер газиз улы әнисенәң көндәше кызына өйләнергә йөри дигән, ә?

– И-и Аллакайгынам, башка сыя торган хәбәрмени бу? Син, син... – Жөмләсенәң башын пышылдап, ахырын үтә кычкырып әйтте дә гөрселдәп идәнгә ауды.

\* \* \*

...Айнып, күзләрен ачканда ике сеңелсе дә янында елашып утыра иде. Резедә башта аптырап калды, як-ягына каранып, үз өендә икәнлеген белгәч кенә берәз тынычланып, башын калкытты.

Аңына килгәнән күрәп сеңелләре елый-елый ах-ух килә башладылар, Аллага шөкер, үтте, диештеләр.

– Сез ник елашасыз, берәр нәрсә булмагандыр бит? – дип, сорауларга күмеп ташлады аларны апалары, урыннан торырга маташып.

– Аллага шөкер, Аллага шөкер, – дия-дия, Нурия кайнар чәй алып кереп апасына сузды. – Ятып тор, апа, зинһар торма, йә тагын башың әйләнә башлар. Хәзер Исламнар да килеп житә. Әнә, килделәр дә.

Бигрәк үңды инде сеңелләре ирләрәннән, дип сөнөп куйды Резедә. Менә, ичмасам, алар чын мишәр кызлары. Ирләрән ничегрәк биетәләр әнәтерәк. Ул гына андый була алмады, гаиләдә ир баш булырга тиеш, дип, һаман Илгизерән беренче урынга куеп килде. Ә ул әнә... Үз эшен булдырып, баеп киткәч кенә...

Ирен бизнес-көндәшләре канга батырып кыйнап, ишек төбенә китереп ташлаганда жиңел булдымы әллә Резедәгә? Ә берничә тапкыр «янып», муеннан бурычка баткан чакларында рәхәт булдымы? Ярый әле сеңелләре белән кияү-балакайлар, дусларыннан, таныш-белешләрдән бурычка акча жыя-жыя, ярдәмнәрәннән ташламады. Кесәдә бер тиен акча булмаган чакларында сумка-сумка ашамлыкны алар ташымаса, нишләрләр иде икән? Ә Илгизер берни дә барып чыкмаудан кайгырып эчүгә сабышкач ниләр генә күрмәде ул... Ниһаять, тернәкләнеп, кешечә яши башлагач кына... Ичмасам, сөяргәсә яңа байларныкы кебек яшь, чибәр булса икән әле. Их... Әрнүдән янә үрсәләнеп елый башлады хатын.

– Йә инде, апай, тынычлан, елама, таш яуса да өйләндермиз без аны ул чәчбигә.

– Кемне өйләндермисең? Нинди чәчбигә? Соң инде, кайтмый хәзер Илгизер бирегә, пропискадан да төшкән, үз өлешеннән дә баш тарткан, шалтыратып әйтте.

– Син нәрсә инде, апай, нинди Илгизер? Улың, Ринат... көндәшеңнең кызына өйләнергә йөри бит әнә.

**(Ахыры бар).**  
**Люция ФАРШАТОВА**  
**(“Сөембикә” жур.).**



**Понедельник, 29.04**

**Первый канал**

05.20, 06.10 Х/ф "Укротительница тигров" (0+)  
 06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости  
 07.20 Х/ф "Белые росы" (12+)  
 09.00 "Умницы и умники" (12+)  
 09.45 "Слово пастыря" (0+)  
 10.15 "Модный приговор" (0+)  
 11.10 "Играем свадьбу!" (12+)  
 12.15 "Повара на колесах" (12+)  
 13.10 "Видели видео?" (0+)  
 14.10 Т/с "Собор" (16+)  
 18.20 "Золотой граммофон" (16+)  
 21.00 Время  
 21.35 Т/с "По законам военного времени. Битва за Ростов" (12+)  
 23.35 Х/ф "Джильда" (16+)  
 01.45, 05.20 Подкаст.Лаб (16+)

**Россия 1**

05.15 Т/с "Принцесса и нищенка" (16+)  
 06.50 Т/с "Две жизни" (12+)  
 09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести  
 09.40, 21.05 Вести. Местное время  
 09.55 "О самом главном" (12+)  
 11.50 "Жизнь и судьба с Борисом Корчевниковым" (12+)  
 12.15, 14.30 Т/с "Невеста комдива" (12+)  
 17.50 "Песни от всей души" (12+)  
 21.20 Т/с "Любовь преодолевает всё" (16+)

00.30 Т/с "Доктор Анна" (12+)  
 02.30 Т/с "Тайны следствия" (16+)  
 04.05 Т/с "Версия" (16+)

**БСТ**

07.00 "Доброе утро!". Концерт (12+)  
 07.45 "Курай даны". (12+)  
 08.00 "Ете егет" (12+)  
 08.45 Орнамент (12+)  
 09.00 "Звездный Байык" (12+)  
 09.30 Новости СВО /на рус.яз./ (12+)  
 09.45 История одного села (12+)  
 10.00 "Атайсал. Знай наших!". (6+)  
 10.30 Детский концерт (6+)  
 11.00 Гора новостей (6+)  
 11.15 Новости недели (12+)  
 12.00 Дарю песню (12+)  
 12.30 Счастливый час (12+)  
 13.30 Уткэн гумер (12+)  
 14.00 Бахетнама  
 15.00 "Байык" представляет... (12+)  
 16.00 Башкорттар (6+)  
 16.30 Письма солдатам (12+)  
 16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)  
 17.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 17.30 Это моя профессия (12+)  
 18.00 Специальный репортаж (12+)  
 18.30 Новости /на баш.яз./  
 19.00 Концерт Искандера Газизова  
 21.30,22.30 Новости  
 22.00 Тайм-аут (12+)  
 23.00 Золотой фонд БСТ (12+)  
 00.00 Бахетнама (12+)  
 01.00 Новости /на баш.яз./  
 01.30 "Красный Паша". Спектакль (12+)  
 03.30 Тайм-аут (12+)  
 04.00 Интервью (12+)  
 04.15 Телецентр (12+)  
 06.15 Покупаем с О.Масловой (12+)

**ОТР**

06.00 Х/ф "Лицо со шрамом" (12+)  
 07.35 М/ф "Полтора кога" (0+)  
 08.05, 16.05 "Большая страна" (12+)  
 09.00, 15.35 "Календарь" (12+)  
 09.30 Д/п "Отчий дом. Не могу иначе" (12+)  
 09.45 Д/ф "Тамара Лисициан. Непобежденная" (12+)  
 10.35 "Моя история. Митрополит Климент" (16+)  
 11.15 Д/п "Конструкторы будущего. Фотонный мир" (12+)  
 11.30 "Всё по-взрослому" (12+)  
 12.15 Д/ф "Live in Люблимово" (12+)  
 12.40, 14.05 Х/ф "Одиножды один" (12+)  
 14.00, 17.00, 21.00 Новости  
 14.20 Д/ф "Китайская императрица зла" (12+)  
 15.10 "Свет и тени. Иван Тургенев" (16+)  
 17.05 "Искусство анимации. Андрей Хржановский" (16+)  
 17.35 Х/ф "Из жизни отдыхающих" (12+)  
 19.00 "Очень личное с Виктором Лошаком" (12+)  
 19.40 "Игра в классики. Николай Губенко" (12+)  
 20.20, 21.05 Х/ф "Последнее воскресенье" (16+)  
 22.10 Х/ф "История Аси Клячиной, которая любила, да не вышла замуж" (16+)  
 23.45 Х/ф "Сталкер" (12+)  
 02.20 Х/ф "Одна" (12+)  
 03.45 Х/ф "Васса" (12+)

**ВТОРНИК, 30.04**

**Первый канал**

06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости  
 06.10 Х/ф "Белая ночь, нежная ночь..." (16+)  
 08.00 "Доброе утро" (0+)  
 10.15 "Модный приговор" (0+)  
 11.10 "Играем свадьбу!" (12+)  
 12.15 "Повара на колесах" (12+)  
 13.05 "Видели видео?" (0+)  
 14.00 Т/с "Собор" (16+)  
 18.20 "Ээхх, Разгуляй!" (16+)  
 21.00 Время  
 21.35 Х/ф "Мажор в Сочи" (16+)  
 23.45 Х/ф "Мегрэ и таинственная девушка" (16+)

**Россия 1**

05.15 Т/с "Принцесса и нищенка" (16+)  
 06.50 Т/с "Две жизни" (12+)  
 09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести  
 09.40, 21.05 Вести. Местное время  
 09.55 "О самом главном" (12+)  
 11.50 "Жизнь и судьба с Борисом Корчевниковым" (12+)  
 12.15, 14.30 "Невеста комдива" (12+)  
 17.50 "Песни от всей души" (12+)  
 21.20 Т/с "Любовь преодолевает всё" (16+)

00.30 Т/с "Доктор Анна" (12+)  
 02.30 Т/с "Тайны следствия" (16+)  
 04.05 Т/с "Версия" (16+)

**БСТ**

07.00 "Доброе утро!". Концерт (12+)  
 07.45 "Курай даны". (12+)  
 08.00 "Ете егет" (12+)  
 08.45 Орнамент (12+)  
 09.00 Тормош. (12+)  
 09.45 История одного села (12+)  
 10.00 "Атайсал. Знай наших!". (6+)  
 10.30 Детский концерт (6+)  
 11.00 Гора новостей (6+)  
 11.15 Нурбостан сәйэхэте (6+)  
 11.30 Специальный репортаж (12+)  
 11.45 Тайм-аут (12+)  
 12.15 Письма солдатам (12+)  
 12.30 Счастливый час (12+)  
 13.30 "В простоте - величие". (12+)  
 14.00 Бахетнама

15.00 "Голубушки мои". Спектакль (12+)  
 16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)  
 17.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 17.30 Это моя профессия (12+)  
 18.00 Автограф (12+)  
 19.00 Концерт Назифы Кадыровой (12+)  
 21.30,22.30 Новости  
 22.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 23.00 Кустээнс. (12+)  
 00.00 Бахетнама (12+)  
 01.00 Новости /на баш.яз./  
 01.30 "Хаджи Эфенди женится". Спектакль (12+)  
 03.15 Счастливый час (12+)  
 04.15 Телецентр (12+)  
 06.15 Покупаем с Масловой (12+)

**ОТР**

06.00 Д/ф "Скитания капитана Армады" (12+)  
 06.55, 17.05 М/ф "Вперед, Время!" (0+)  
 07.15 Х/ф "Человек-зверь" (16+)  
 09.00, 15.35 "Календарь" (12+)  
 09.30 "Песня остаётся с человеком"  
 09.40 "Из жизни отдыхающих" (12+)  
 11.05 "Игра в классики. Николай Губенко" (12+)  
 11.45 "Последнее воскресенье" (16+)  
 13.30, 17.00, 21.00 Новости  
 13.35 Х/ф "Механическая сюита" (12+)  
 15.10 "Свет и тени. Савва Морозов" (16+)  
 16.05 Д/ф "Моцарт - суперстар" (12+)  
 17.20 Х/ф "Печки-лавочки" (12+)  
 19.00, 21.05 Х/ф "Зеркало для героя" (16+)  
 21.15 Х/ф "Поклонница" (16+)  
 23.00 Х/ф "Молчание" (18+)  
 01.30 Х/ф "История Аси Клячиной, которая любила, да не вышла замуж" (16+)  
 03.05 Х/ф "Из жизни Федора Кузькина" (12+)

**Среда, 01.05**

**Первый канал**

06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости  
 06.10 Х/ф "Высота" (0+)  
 08.00 "Доброе утро" (0+)  
 10.15 "Модный приговор" (0+)  
 11.10 "Играем свадьбу!" (12+)  
 12.15 "Повара на колесах" (12+)  
 13.05 "Видели видео?" (0+)  
 14.20 Т/с "Собор" (16+)  
 18.20 "Собор" (16+)  
 19.00 Концерт "Слышишь, время гудит - БАМ!" (0+)  
 21.00 Время  
 21.35 Т/с "По законам военного времени. Враг за спиной" (12+)  
 23.30 Х/ф "Эта безумная любовь" (16+)  
 01.50, 04.05 Подкаст.Лаб (16+)

**Россия 1**

05.15 Т/с "Принцесса и нищенка" (16+)  
 06.50 Т/с "Две жизни" (12+)  
 09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Вести  
 09.40, 21.05 Вести. Местное время  
 09.55 "О самом главном" (12+)  
 11.50 "Аншлаг и Компания" (16+)  
 14.00 Х/ф "Одесский пароход" (12+)  
 15.35 Х/ф "Кавказская пленница, или новые приключения Шурика" (6+)  
 17.50 "Песни от всей души" (12+)  
 21.20 Т/с "Доктор Анна" (12+)  
 02.30 Т/с "Тайны следствия" (16+)  
 04.05 Т/с "Версия" (16+)

**БСТ**

07.00 "Доброе утро!". Концерт (12+)  
 07.45 "Курай даны". (12+)  
 08.00 "Ете егет" (12+)  
 08.45 Орнамент (12+)  
 09.00 Автограф (12+)  
 09.30 Новости СВО /на рус.яз./ (12+)  
 09.45 История одного села (12+)  
 10.00 "Атайсал. Знай наших!". (6+)  
 10.30 Детский концерт (6+)  
 11.00 Гора новостей (6+)  
 11.15 Нурбостан сәйэхэте (6+)  
 11.30 Эллэсе... (6+)  
 12.15 Письма солдатам (12+)  
 12.30 Счастливый час (12+)  
 13.30 "В простоте - величие". (12+)  
 14.00 Бахетнама  
 15.00 "Ак калфак". Спектакль (12+)  
 16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)  
 17.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 17.30 Это моя профессия (12+)  
 18.00 Тормош. Дер.Тереклы (12+)  
 18.30 Новости /на баш.яз./  
 19.00 Концерт Сагидуллы Байегет (12+)  
 21.30,22.30 Новости  
 22.00 Позывной"Имран".Интервью (12+)  
 23.00 "Байык-2024". I тур (12+)  
 00.00 Бахетнама (12+)  
 01.30 "Сваха". Спектакль (12+)  
 03.15 Счастливый час (12+)  
 04.15 Телецентр (12+)  
 06.15 Покупаем с О.Масловой (12+)

**ОТР**

06.00 Д/ф "Китайская императрица зла" (12+)  
 06.50 М/ф "Случаи", "Возвращение" (6+)  
 07.10 М/ф "Дорожная сказка" (0+)  
 07.20 Х/ф "Юность Максима" (12+)  
 09.00, 15.35 "Календарь" (12+)  
 09.30 Х/ф "Печки-лавочки" (12+)  
 11.10 "Игра в классики". Василий

Шукшин (12+)  
 11.50, 02.25 Д/ф "Последний постмодернист" (12+)  
 12.45, 13.50 Х/ф "Зеркало для героя" (16+)  
 13.45, 17.00, 21.00 Новости  
 15.05, 00.10 Д/ф Тот, кто с песней (12+)  
 16.05 Концерт Олега Иванова (12+)  
 17.05 Х/ф "Суета сует" (12+)  
 18.30 Д/ф "Профессия. рабочий" (12+)  
 19.00 "Закулисье. Арена" (12+)  
 19.30, 21.05 Х/ф "Из жизни Федора Кузькина" (12+)  
 22.30 Х/ф "Сладости жизни" (16+)  
 00.35 Х/ф "Поклонница" (16+)  
 03.20 Х/ф "Сталкер" (12+)

**Четверг, 02.05**

**Первый канал**

05.00 "Доброе утро" (0+)  
 09.00,12.00,15.00,18.00,03.00 Новости  
 09.20 "Модный приговор" (0+)  
 10.10 "Жить здорово!" (16+)  
 11.00, 12.15, 17.00 "Информационный канал" (16+)  
 15.15 "Давай поженимся!" (16+)  
 16.05 "Мужское / Женское" (16+)  
 19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)  
 21.00 Время  
 22.00 Т/с "По законам военного времени" (12+)  
 23.00 "Большая игра" (16+)  
 00.10 Д/ф "Леонид Каневский. Неперевожимая игра слов" (12+)  
 01.10, 03.55 Подкаст.Лаб (16+)

**Россия 1**

05.15 Т/с "Принцесса и нищенка" (16+)  
 06.50 Т/с "Две жизни" (12+)  
 09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести  
 09.55 "О самом главном" (12+)  
 11.50 "Жизнь и судьба с Борисом Корчевниковым" (12+)  
 12.15, 14.30 Т/с "Город невест" (12+)  
 17.50 "Песни от всей души" (12+)  
 21.20 "Любовь преодолевает всё" (16+)  
 00.30 Т/с "Доктор Анна" (12+)  
 02.30 Т/с "Тайны следствия" (16+)  
 04.05 Т/с "Версия" (16+)

**БСТ**

07.00 "Салям".  
 10.00 Территория женского счастья  
 10.15 История одного села (12+)  
 10.30 "Дорога к храму" (6+)  
 11.00 Моя планета Башкортостан  
 11.45,13.45, 16.15, 17.00 Интервью 12+  
 12.00 Тайм-аут (12+)  
 12.30 Счастливый час (12+)  
 14.00 Бахетнама  
 15.00 Гора новостей (6+)  
 15.15 Сулпылар (6+)  
 15.45 Городок АЮЯ (6+)  
 16.00 Дознание (16+)  
 16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)  
 17.15 История признания (12+)  
 17.45 Криминальный спектр (16+)  
 18.00 Башкорттар (6+)  
 19.00, 20.30 Телецентр (12+)  
 19.45 Мама (12+)  
 20.00 Сэнгелдэк (6+)  
 20.15 Покупаем с О.Масловой (12+)  
 21.30, 22.30 Новости  
 22.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 23.00 Колесо времени (12+)  
 00.00 Бахетнама (12+)  
 01.30 "Эх, невеста, невестушка!..". Спектакль (12+)  
 03.45 История одного села (12+)  
 04.00 Интервью (12+)  
 04.15 Телецентр (12+)

**ОТР**

06.00 "Очень личное с Виктором Лошаком" (12+)  
 06.40 Х/ф "Зеркало для героя" (16+)  
 09.00 "Календарь" (12+)  
 09.30 "Свет и тени". Диего Веласкес (16+)  
 10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00, 16.00, 17.00, 20.00, 22.00 Новости  
 10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10, 16.05, 20.20 "ОТражение" (12+)  
 12.10 Х/ф "Суета сует" (12+)  
 13.35 Д/п "Отчий дом. Не могу иначе" (12+)  
 13.50 "За дело!" (12+)  
 17.10 Х/ф "Последнее воскресенье" (16+)  
 19.00 Д/п "Конструкторы будущего. Фотонный мир" (12+)  
 19.15 "Родительское собрание" (12+)  
 22.10 Х/ф "Противостояние" (12+)  
 01.05 Х/ф "Обучение Адемоки" (12+)  
 02.30 Д/ф "Фельдшер в отпуске" (12+)  
 03.00 "ОТражение. Главное" (12+)

**Пятница, 03.05**

**Первый канал**

05.00 "Доброе утро" (0+)  
 09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости  
 09.20 "Модный приговор" (0+)  
 10.10 "Жить здорово!" (16+)  
 10.50, 12.15, 17.00 "Информационный канал" (16+)  
 15.15 "Давай поженимся!" (16+)  
 16.05 "Мужское / Женское" (16+)  
 18.40 "Человек и закон" (16+)  
 19.45 "Поле чудес" (16+)  
 21.00 Время  
 21.45 Т/с "По законам военного времени. Битва за Ростов" (12+)  
 23.45 Х/ф "Варавва" (16+)  
 03.15, 005.25 Подкаст.Лаб(16+)

**Россия 1**

05.15 Х/ф "Майский дождь" (12+)  
 06.50 Т/с "Две жизни" (12+)  
 09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести  
 09.55 "О самом главном" (12+)  
 11.50 "Жизнь и судьба с Борисом Корчевниковым" (12+)  
 12.15, 14.30 Т/с "Город невест" (12+)  
 17.50 "Песни от всей души" (12+)  
 21.30 "Удивительные люди. Новый сезон" (12+)  
 23.55 Х/ф "Новый муж" (12+)  
 03.25 Х/ф "Заповедник" (16+)

**БСТ**

07.00 "Салям".  
 10.00 "Йома" (6+)  
 10.30 Моя планета Башкортостан (12+)

11.00 Атлас Баженова. Башкортостан  
 11.45 Криминальный спектр (16+)  
 12.00,13.45,17.45 Интервью (12+)  
 12.30 Счастливый час (12+)  
 14.00 Бахетнама  
 15.00 Гора новостей (6+)  
 15.15 Лит-ра (6+)  
 15.45 "Этно-краса" 6+  
 16.00 Аль-Фатиха (12+)  
 16.45 Покупаем с Масловой (12+)  
 17.00 Республика LIVE #дома (12+)  
 18.00 "Йома" (6+)  
 19.00 Честно говоря (12+)  
 19.45 История одного села (12+)  
 20.00 Сэнгелдэк (6+)  
 20.15 Покупаем с Масловой (12+)  
 20.30 "Ете егет"(12+)  
 21.15 Интервью (12+)  
 21.30, 22.30 Новости  
 22.00 СВОих не бросаем (12+)  
 22.15 Письма солдатам (12+)  
 23.00 "Башкорт йыры-2024"  
 23.45 Концерт Рушана Биктимирова  
 01.45 Бахетнама (12+)  
 02.45 "Любовница". Спектакль (12+)  
 05.00 Счастливый час (12+)  
 06.00 История одного села. (12+)  
 06.15 Покупаем с Масловой (12+)

**ОТР**

06.00 "Моя история. Митрополит Климент" (16+)  
 06.40 "Светлана Савицкая. Женщина в космосе" (12+)  
 07.10 Х/ф "Авария" - дочь мента" (16+)  
 09.00 "Календарь" (12+)  
 09.30 "Свет и тени. Иван Тургенев" (16+)  
 10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00, 16.00, 17.00, 20.00, 22.00 Новости  
 10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10, 16.05, 20.20 "ОТражение" (12+)  
 12.10 Х/ф "Черная вуаль" (16+)  
 13.50 Д/п "Конструкторы будущего. Тайное становится явным" (12+)  
 14.00 "Человек и судьба" (12+)  
 17.10 М/ф "Банка" (0+)  
 17.15 Х/ф "Сладости жизни" (16+)  
 19.00 Д/ф "Таня..." (12+)  
 19.50 "Первая помощь" (12+)  
 22.10 Х/ф "Противостояние" (12+)  
 01.25 Х/ф "Конец сезона" (16+)  
 03.00 "ОТражение. Главное" (12+)

**Суббота, 04.05**

**Первый канал**

05.00 "Доброе утро" (0+)  
 09.00 "Умницы и умники" (12+)  
 09.45 "Слово пастыря" (0+)  
 10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости  
 10.15 Д/ф "Путь Христа" (0+)  
 12.15 "Храм Гроба Господня" (12+)  
 13.00 Схождение Благодатного огня.  
 15.10, 18.20 Д/ф "Империя. Екатерина II" (12+)  
 18.55 Светлой памяти Вячеслава Зайцева и Валентина Юдашкина (16+)  
 20.05 "Кто хочет стать миллионером?" (12+)

21.00 Время  
 21.35 "Сегодня вечером" (16+)  
 23.30 Пасха Христова  
 02.15, 05.00 Подкаст.Лаб (16+)

**Россия 1**

05.55 Х/ф "Красавица и Чудовище" (16+)  
 08.00 Вести. Местное время  
 08.35 "По секрету всему свету"  
 09.00 "Формула еды" (12+)  
 09.25 "Пятая нога одного"  
 10.10 "Сто к одному"  
 11.00, 17.00, 20.00 Вести  
 11.55 "Русские у Гроба Господня"  
 12.30 Вести  
 13.00 "Схождение Благодатного огня".  
 15.00 Х/ф "Под дождем не видно слез" (12+)

17.50 "Привет, Андрей!" (12+)  
 21.20 Х/ф "Ошибка" (12+)  
 23.30 "Пасха Христова"  
 02.15 Х/ф "Семейное счастье" (12+)  
 03.50 Х/ф "Найденыш" (16+)  
 04.20 Х/ф "Москва - Лопушки" (12+)

**БСТ**

07.00 "Доброе утро!" (12+)  
 07.45 "Курай даны". (12+)  
 08.00 "Бай" (12+)  
 08.30 "Ете егет" (12+)  
 09.15 Письма солдатам (12+)  
 09.30 Новости СВО /на рус.яз./ (12+)  
 09.45 Своих не бросаем (12+)  
 10.00 Детей много не бывает (6+)  
 10.30 Элзнэ (6+)  
 11.00 Гора новостей (6+)  
 11.15 "Ат уйнагып. Битва командиров"  
 11.45 Апчи (6+)  
 12.00 Сулпылар. Финалисты -2023  
 12.30 Кустээнс. Салават Мухамедьяров  
 13.00 Автограф (12+)  
 13.30 Башкорттар (6+)  
 14.00 Дарю песню (12+)  
 16.00 Колесо времени (12+)





**Чын күңелдән котлыйбыз!**

**Сөярмәт авылы  
КӘРИМОВА Илгизә  
Мөниб кызын**



Кадрлебез безнең! Яз аеның кояшлы матур көнендә сине алтын юбилеең белән чын күңелдән котлыйбыз. Алдагы тормышыңда сау-сәламәт булып, кадр-хөрмәткә төренеп, тынычлыкта, кайгы-хәсрәтсез яшәргә язсын. Көннәрең өметле, төннәрең айлы, гомерең озын булсын. Киләчәктә дә киң күңелле, ачык йөзле, олы йөрәкле булып кал. Ходай насыйп итеп сиңа алдагы көннәреңдә дә сәламәтлек белән гомер итәргә, балаларыңның, оныкларыңның шатлыкларына сөенеп, рәхмәтләргә һәм рәхәтләргә төренеп, яшәргә язсын иде.

Гомер юлың озын-озак

булып,

Тигез тормыш

аны бизәсен.

Гомерләрең бәхет

белән үтсен,

Авырлыклар бер дә

килмәсен.

Без телибез

сиңа теләкләрнең

Иң изгесен һәм иң олысын.

Тоеп яшә һәрчак

тормышыңда,

Барыбызың күңел жылысын.

Иң изге теләкләр белән тормыш иптәшен, улың, кызларың, киявең, килең, оныгың, бианаң, Лот-фрахановлар, Хафизовлар (Бәләбәй шәһәре), Искәндәровлар (Яңа Чүте), Абдуллиннар (Кулбай авылы).

\*\*\*

**Урта Карамалы авылы  
МОИСЕЕВА Марина  
Михайловнаны**

Сезне алтын юбилеегыз белән тәбрик итәбез. Барлык хыялларыгыз тормышка ашсын, һәр көнне елмаеп, сөенеп каршы алырга язсын. Тормышыгызда сезгә бары тик сәламәтлек, шатлык-куанычлар һәм уңыш юлдаш булсын. Сезгә бәхетнең иң зурысын, уңышның иң мулын, гомернең иң озынын телибез. Алга таба да куанычта, бәхеттә яшәргә язсын сезгә.

**Ихтирам белән Урта Карамалы мәктәбе коллективы һәм мэгариф хезмәткәрләрең район профсоюз оешмасы.**

**8-963-902-0000** <http://okna-bahetle.ru>

**ОКНА «БӘХЕТЛЕ»**

Только у нас:

- 5-ое окно в подарок
- Расширение оконного проема
- Установка откосов
- Рулонные шторы
- Жалюзи

Отлив, подоконник, москитная сетка, замер **БЕСПЛАТНО**

РАССРОЧКА БЕЗ УЧАСТИЯ БАНКА

**● ФЕСТИВАЛЬЛӘР**

**«Уфтанма»  
чакыра!**

Район Мәдәният сарае муниципаль район хакимияте, шулай ук Республика халык иҗаты үзәге ярдәме белән Рәис Ханнановның "Уфтанма" II ачык район җыр башкаручылар фестиваль-конкурсы үткәрүе турында игълан итә.

Ул районда туган, танылган үзешчән композитор, шагыйрь-җырчы, БРның атказанган мәдәният хезмәткәре Рәис Ямалетдин улы Ханнановның җыр иҗатын популярлаштыру максатыннан үткәрелә.

Фестиваль-конкурста катнашу өчен Русия Федерациясенең төрле төбәкләреннән 16 яшьтән башлап үзешчән һәм профессиональ сольный башкаручылар һәм вокаль коллективлар чакырыла. Ансамбльләр һәм солистлар катнашу өчен композитор Рәис Ханнанов язган икешәр төрле характерлы әсәр әзерләргә тиеш.

Конкурс әсәрләре фонограмма минусовка, яки озата баручы тере тавыш астында башкарыла. Ялгыз башкаручылар фонограммаларны яздырылган бэк-вокал белән куллана ала.

Үзмәшгүль һәм профессиональ башкаручылар жюри тарафыннан аерым бәяләнә.

Оештыру взносы: солистлар өчен 1500 сум, коллективлар өчен 2000 сум тәшкил итә.

Рәис Ханнановның "Уфтанма" җырларын башкаручылар конкурсы ике этапта үткәрелә:

Беренче этап дистанцион сайлап алу, катнашучыларның гаризаларына ярашлы рәвештә видеоматериаллар буенча оештыру комитеты тарафыннан үткәрелә. Видео материаллар, яисә аларга сылтамалар электрон адреска: [konkurs.rdk@bk.ru](mailto:konkurs.rdk@bk.ru) 2024 елның 14 маена кадәр жиберелә. Конкурс сайлап алу нәтиҗәләре буенча катнашучылар икенче этапка чакырыла.

Икенче этап – татар-башкорт эстрадасы йолдызлары катнашындагы Гала-концерт 2024 елның 17 маенда Ярмәкәй авылында узачак.

Белешмәләр өчен телефоннар: 8 (34741) 2-28-95, 8-937-846-09-70.

**АЗЫК ТУЛЕК ХАЛЯЛЬ ПРОДУКТЫ**

ИП ГАЗИМОВ А.М.

**РЕЖИМ РАБОТЫ**  
с 10<sup>00</sup> до 19<sup>00</sup>

**ПЕРЕРЫВ**  
с 14<sup>00</sup> до 15<sup>00</sup>

**ВЫХОДНОЙ - ВОСКРЕСЕНЬЕ**

ул. ШКОЛЬНАЯ Д.19/3 А  
ТЕЛ. +7(967)742 45 42

ИНН 022101853516 ОГРНИП 315028000073747

**ПРИГЛАШАЕМ ВАС  
В ХАЛЯЛЬ-БАКАЛЕЮ  
(с.ЕРМЕКЕЕВО).  
Наши продукты  
и ВКУСНЫ, и ПОЛЕЗНЫ.**

**ОКНА УЮТ** Фирма "Уют" Распродажа!

8-937-845-64-25 ОКНА, ДВЕРИ, УЮТ.ОКНА

ДВЕРИ, ВХОДНЫЕ, МЕЖКОМПАТНЫЕ.

ОТКОСЫ, Доборные элементы кровли.

с. Ермекеево, ул. Школьная, дом 19/3 А

Водосточные системы

<https://vk.com/uyutgreenline>

**В компанию ООО "Косатка  
Сервис" ТРЕБУЕТСЯ  
слесарь-АВР.**

Зарплата от 100 тыс. руб.  
Подробности по тел.:  
**8-926-89-09-730.** Реклама

**В организацию р.п. Приютово  
в связи с увеличением объема работ  
ТРЕБУЮТСЯ: разнорабочие, водители  
категории «В», «С», «Е», водитель  
MAN (з/п 150 000 руб.).  
Тел.: 8 917 754-75-35.** Реклама

**ТЕПЛИЦЫ**

- Усиленный каркас (оцинкованный или окрашенный полимерно порошковой краской)
- две двери, две форточка
- попикарбонат 4 мм. с УФ-защитой
- БЕСПЛАТНАЯ** доставка и установка!
- ГАРАНТИЯ!**

Успейте заказать теплицу по выгодным ценам!

тел: **8-927-348-24-30**  
**ЗАВОД ТЕПЛИЦ «НАРОДНЫЙ»**

**ПОКУПАЮ овец, ягнят.**  
Тел.: **8-937-343-33-94.** Реклама

**ВЫКУП АВТО ДОРОГО. Деньги сразу.**  
Тел.: **8-937-477-80-09.** Реклама

**НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ.  
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА.  
ОТЛИВЫ, ОТКОСЫ,  
ПОДОКОННИКИ.**

Все берут скидками,  
а мы качеством.

Тел.: **8-937-150-91-41.** Реклама.  
ИП Тухватуллин В.В. ОГРН 318028000071265.

**Муниципаль район Советы һәм  
Хакимияте, кадрле әнисе вафат булу  
сәбәпле, Арсланов Айрат Мөхәммәдияр  
улының, туганнары-якыннарының авыр  
кайгысын уртаклашалар.**

Сыйныфташлар исеменнән **Флория  
Минашина, Резедә Зарипова, Регина  
Бәхтигәрәева, Нурзия Хәמידуллина,  
Фәния Лотфуллина, сөекле әниләре**

**РАБОТА**

**На производство бань-бочек  
в г.Октябрьский ТРЕБУЮТСЯ  
сборщики бань, мебели, окон.**

Зарплата два раза в месяц, приезжим предоставляем жилье. Работа сдельная, средняя заработная плата 60-80 тыс.руб.  
Можно работать вахтой 15/15, 30/30.  
Тел.: **8-906-104-35-32; 8-963-236-15-79.**

**В КФХ Игнинского района  
(15 км от Уфы)  
ТРЕБУЮТСЯ на работу  
разнорабочие, скотники.**

Заработная плата от 35000 руб. в месяц, можно вахтой. Предоставляется жилье, питание, продукты по льготным ценам (мясо 200 руб. за кг, молоко 30 руб. и т. д.).  
Тел.: **8-917-043-14-76;  
8-937-160-84-02.** Реклама

**ПАМЯТНИКИ.**  
Имеется в продаже

**ГРАНИТ: светло-серый, черный, темно-серый.** Участникам Великой Отечественной войны, умершим с июня 1991 года, погибшим участникам СВО и пенсионерам МВД памятники и установка бесплатно. Художественная работа любой сложности. Бесплатное хранение вашего заказа. Также стальные ограды, венки, корзины. Цены доступные. Наш адрес: **село Ермекеево, ул. Ленина, 36** (напротив строймагазина «Ангар», вход с торца).  
Тел.: **8-937-154-28-43; 2-71-00.** Реклама

**РЕМОНТ**

**БЫТОВЫХ ХОЛОДИЛЬНИКОВ на дому**  
(работая по прейскуранту). КАЧЕСТВО.  
ГАРАНТИЯ. Тел.: **8 (34786) 5-41-99;  
8-987-105-41-99.** Реклама

XXX

**СТИРАЛЬНЫХ МАШИН на дому.**  
Выезд в районы.  
Тел.: **8-927-327-11-19,  
8-987-024-02-92.** Реклама

В соответствии с требованиями действующего законодательства перемещение всех видов животных и продукции животного происхождения должно осуществляться под контролем государственной ветеринарной сопроводительным документам.

**ООО "МЯСКО" (мясокомбинат) г.Абдулино  
ЗАКУПАЕТ КОРОВ, БЫКОВ**  
по высокому ценам. Быстрая оплата.  
Тел.: **8-922-891-64-51.** Реклама

**ПРОДАЮТСЯ**

**БРОЙЛЕРЫ, КУРЫ-НЕСУШКИ.**  
Тел.: **8-960-069-30-05.** Реклама

XXX

**Дом в селе Ермекеево, ул.Строительная  
16/2, 70 кв.м. со всеми удобствами. Цена —  
2 200 000 руб. Тел.: 8-917-78-85-929;  
8-937-830-81-90.** Реклама

**Агрофирма "Линда" РЕАЛИЗУЕТ:**

-суточных и подращенных цыплят-бройлеров;  
-спецкомбикорма для птиц.

Наш адрес: **Белебеевский район,  
с.Баженово, птицеферма.**  
Телефон для справок: **8 (347 86) 2-69-61**  
(автоответчик). Реклама

**Шарлык урамында яшәүчеләр, кадрле  
кешеләре – тормыш иптәше, әтиләре, бабалары  
Миңнуллин Рәмиһ Газизуллы улы вафат булу  
сәбәпле, хатыны Саимә апаның, Рамил-  
Светлана, Элина, Диананың; кызлары-  
кияүләренең, оныкларының һәм барлык  
туганнарының авыр кайгысын уртаклашалар.**

Рәмиһ абыйның урыннары җәннәттә булсын.  
Бу авыр, моңсу көннәрдә Ходай сезгә сабырлык бирсен.

вафат булу сәбәпле, **Хәсәнова Фәйрүзә  
Мөхәммәдияр кызының, апасы Фәридә  
Мөхәммәдияр кызының, әнесә Айрат  
Мөхәммәдияр улының, аларның гаилә-  
ләренең** авыр кайгысын уртаклашалар.  
Ходай сезгә сабырлык һәм түземлек бирсен.  
Салисә апаның урыннары җәннәттә булсын.